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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주평화중학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,716,027 1,509,495 206,532 13.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 33,572 46,422 2.7

학생복지/교육격차 해소 113,331 966,379 56.3

기본적 교육활동 64,467 278,733 16.2

선택적 교육활동 0 20,564 1.1

교육활동 지원 5,190 84,964 4.9

학교 일반운영 -10,028 318,340 18.5

학교 재무활동 0 625 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 189,555 1,069,117 62.3

이전수입 기타이전수입 0 1,200 0.0

자체수입 학부모부담수입 0 598,774 34.8

자체수입 행정활동수입 16,977 25,137 1.4

기타수입 전년도이월금 0 21,799 1.2
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,070,317 880,762 189,555

1.교육비특별회계이전수입 1,069,117 879,562 189,555

1.교육비특별회계전입금수입 1,069,117 879,562 189,555

1.학교회계전입금 1,069,117 879,562 189,555

1.학교운영비전입금 463,333 463,333 0

2.목적사업비전입금 605,784 416,229 189,555
(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(4,134,210원 × 1교) - 563,000원 =
3,571,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(5,532,730원 × 1교) - 4,134,000원 =
1,398,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(9,163,170원 × 1교) - 5,532,000원 =
3,631,000

(성립전)무료급식 지원금 : (270,662,000원 × 

1교) - 193,330,000원 =
77,332,000

(성립전)스포츠클럽활동 전담교사 지원비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)스포츠클럽 지원비 : 1,200,000원 × 1

교 =
1,200,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영 지원비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)7560+운동 선도학교 지원비 : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)스포츠클럽 시설이용 지원비 : 

6,900,000원 × 1교 =
6,900,000

(성립전)또래학습나눔지원비 : 1,200,000원 × 

1교 =
1,200,000

(성립전)수업혁신학년 운영지원비 : 9,000,000

원 × 1교 =
9,000,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동 지원비 : 

7,900,000원 × 1교 =
7,900,000

(성립전)수학교과실 구축지원비 : 20,000,000원

 × 1교 =
20,000,000

(성립전)순회교사제 운영비 : 570,000원 × 1교

 =
570,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 13,064,000원

 × 1교 =
13,064,000

(성립전)ICT활용 교육지원비 : 5,420,000원 × 

1교 =
5,420,000

(성립전)저소득층학생 교복구입비 지원 : 

16,099,000원 × 1교 =
16,099,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습비지원 : 

10,400,000원 × 1교 =
10,400,000

(성립전)학생자치연수 지원비 : 1,670,000원 ×

 1교 =
1,670,000

2.기타이전수입 1,200 1,200 0

1.민간이전수입 1,200 1,200 0

1.기타지원금 1,200 1,200 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기타지원금 1,200 1,200 0

2.자체수입 623,911 606,934 16,977

1.학부모부담수입 598,774 598,774 0

1.수익자부담수입 598,774 598,774 0

1.급식비 425,877 425,877 0

1.급식비 390,533 390,533 0

2.우유급식비 35,344 35,344 0

2.방과후학교활동비 6,144 6,144 0

1.방과후학교활동비 6,144 6,144 0

3.현장체험학습비 92,760 92,760 0

1.현장체험학습비 92,760 92,760 0

4.졸업앨범비 10,890 10,890 0

1.졸업앨범비 10,890 10,890 0

5.교복구입비 63,103 63,103 0

1.교복구입비 63,103 63,103 0

2.행정활동수입 25,137 8,160 16,977

1.사용료및수수료 7,848 4,800 3,048

1.사용료및수수료 7,848 4,800 3,048

1.사용료 7,848 4,800 3,048강당 및 교실사용료 : 3,048,000원×1교 = 3,048,000

2.자산수입 200 0 200

1.자산매각대 200 0 200

1.자산매각대 200 0 200물품 매각 수입 : 50,000원×4식= 200,000

3.기타행정활동수입 17,089 3,360 13,729

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 16,089 2,360 13,729

1.기타행정활동수입 16,089 2,360 13,729변상금 : 281,000원×1회= 281,000

시설사용료(검정고시) : -1,270,000원×1교= -1,270,000

2 발행일 : 2018-08-29



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

폐식용유 매각 : 172,000원×1회= 172,000

교육시설재난복구비 : 13,420,000원×1교= 13,420,000

퇴직연금 해지금 : 626,000원×1회= 626,000

지난년도 지출반납 : 500,000원×1교= 500,000

3.기타수입 21,799 21,799 0

1.전년도이월금 21,799 21,799 0

1.순세계잉여금 21,799 21,799 0

1.순세계잉여금 21,799 21,799 0

1.순세계잉여금 21,799 21,799 0

세입합계 1,716,0271,509,495 206,532

3 발행일 : 2018-08-29



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 46,422 12,850 33,572

1.기타 교직원보수 37,322 0 37,322

1.교직원대체인건비 37,322 0 37,322

1.기간제교사 성과금 13,064 0 13,064

1.기간제교원인건비 13,064 0 13,064
(성립전)기간제교사 성과금  13,064,000원

×1교=
13,064,000

2.직원대체인건비 24,258 0 24,258

1.기간제직원인건비 23,028 0 23,028청소원 인건비  1,350,000원×6개월 8,100,000

경비원 인건비  2,400,000원×6개월 14,400,000

대체인건비  7,530원×7시간×10일= 528,000

2.기간제직원법정부담

금
1,230 0 1,230교육공무직 4대보험  205,000원×6개월 1,230,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,100 12,850 -3,750

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지 7,100 10,850 -3,750

1.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원동아리 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

3.교직원 워크숍운영 4,100 7,850 -3,750

1.일반수용비 1,100 2,600 -1,500
교직원 워크숍 차량임차, 시설대여료등  -

 1,500,000=
-1,500,000

2.여비 3,000 5,250 -2,250
교직원 워크숍 숙박비,식비,일비  - 

2,250,000=
-2,250,000

2.학생복지/교육격차 해소 966,379 853,048 113,331

1.급식 관리 468,338 459,738 8,600

1.학교급식운영 468,338 459,738 8,600

1.우유급식비 35,344 35,344 0

1.우유대금 35,344 35,344 0  

2.급식식품비 375,610 375,610 0

1 발행일 : 2018-08-29



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 375,610 375,610 0  

3.급식운영비 35,095 35,095 0

1.일반수용비 21,805 21,805 0  

2.연료비 13,200 13,200 0  

3.기타공공요금 90 90 0  

4.조리사및조리원인건비 11,557 2,957 8,600

1.무기계약직원인건비 2,394 2,394 0  

2.기간제직원인건비 9,163 563 8,600
(성립전)급식종사원 대체인건비  

3,571,000원×1교 =
3,571,000

(성립전)급식종사원 대체인건비  

1,398,000원×1교 =
1,398,000

(성립전)급식종사원 대체인건비  

3,631,000원×1교 =
3,631,000

5.급식기구확충비 10,732 10,732 0

1.비품구입비 10,732 10,732 0  

2.보건 관리 18,604 17,704 900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,944 13,044 900

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

2.학생건강검사 6,633 6,633 0

1.학생복지비 6,633 6,633 0  

3.보건실운영 4,706 4,706 0

1.일반수용비 1,180 1,180 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 3,226 3,226 0  

4.교직원연수 555 1,655 -1,100

1.일반수용비 555 1,655 -1,100교직원심폐소생술연수  - 1,100,000= -1,100,000

5.[국고]흡연예방 금연실천학교(국고)2,000 0 2,000

1.운영수당 400 0 400(성립전)강사수당  50,000원×12회= 600,000

강사수당  -200,000= -200,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)건강간식 만들기  2,000원×250명

=
500,000

2 발행일 : 2018-08-29



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)금연퀴즈 등 각종 시상품  2,500

원×40명=
100,000

금연퀴즈 등 각종 시상품  2,000원×10명

×10회=
200,000

(성립전)금연교실 운영비(금연보조용품)  

20,000원×15명=
300,000

금연교실 운영비(금연보조용품)  20,000원

×25명×1회=
500,000

외부공연 초청  -500,000= -500,000

(성립전)외부공연 초청  500,000원×1회= 500,000

2.학교환경위생관리 4,660 4,660 0

1.먹는물관리 4,160 4,160 0

1.일반수용비 4,160 4,160 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 297,161 193,330 103,831

1.급식비지원 270,662 193,330 77,332

1.무료급식지원금 270,662 193,330 77,332

1.학생지원금 270,662 193,330 77,332
(성립전)무료급식지원비  77,332,000원×1

교=
77,332,000

2.현장체험학습비지원 10,400 0 10,400

1.현장체험학습비지원 10,400 0 10,400

1.학생지원금 10,400 0 10,400
(성립전)사회적배려대상자지원  

10,400,000원×1교=
10,400,000

3.교복구입비지원 16,099 0 16,099

1.사회적배려대상자지원 16,099 0 16,099

1.학생지원금 16,099 0 16,099
(성립전)사회적배려대상자교복비지원  

16,099,000원×1교=
16,099,000

4.학생복지 182,276 182,276 0

1.교육복지우선 37,500 37,500 0

1.학생 파악 및 발굴 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.맞춤형 지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.사랑의 징검다리 12,850 11,550 1,300

3 발행일 : 2018-08-29
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 12,850 11,550 1,300
자발여행  (100,000원×5명×6팀) - 

3,000,000+1,300,000원=
1,300,000

4.손에 손잡고 행복한 세상 9,408 8,888 520

1.운영수당 280 360 -80
내꿈을잡아라 동아리 강사수당  (30,000원

×1명×12시간) - 360,000-80,000원=
-80,000

2.교육운영비 9,128 8,528 600
오감톡톡 1박2일  (54,850원×40명×2회) 

- 4,388,000+600,000원=
600,000

5.학교,마을,지역공동체 1,592 1,792 -200

1.교육운영비 1,592 1,792 -200
지화자 나눔봉사단  (22,000원×6명×6회)

 - 792,000-200,000원=
-200,000

6.학생통합성장지원 6,650 8,270 -1,620

1.무기계약직원인건비 780 2,200 -1,420
초과근무수당  (220,000원×10개월) - 

2,200,000-1,420,000원=
-1,420,000

2.여비 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 3,910 4,110 -200
교직원동아리  (15,000원×23명×6회) - 

2,070,000-200,000원=
-200,000

4.목적사업업무추진비 960 960 0  

7.순회교사 운영 500 500 0

1.여비 500 500 0  

2.학생복지운영 144,776 144,776 0

1.학생교복구입 63,103 63,103 0

1.학생복지비 63,103 63,103 0  

2.졸업앨범제작 10,890 10,890 0

1.교육운영비 10,890 10,890 0  

3.학생증제작 480 480 0

1.학생복지비 480 480 0  

4.학생교과서구입 70,303 70,303 0

1.교육운영비 70,303 70,303 0  

3.기본적 교육활동 278,733 214,266 64,467

1.교과 활동 94,027 38,555 55,472

1.교과활동지원 15,238 5,038 10,200

1.기초학력지도 2,280 2,280 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 480 480 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.3학년 학력증진 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 2,158 2,158 0

1.교육운영비 2,158 2,158 0  

4.수업혁신학년 운영 지원(목적) 9,000 0 9,000

1.운영수당 2,700 0 2,700
(성립전)교직원 연수  75,000원×18명×2

회=
2,700,000

2.교육운영비 4,950 0 4,950(성립전)독서토론  15,000원×18명×3회= 810,000

(성립전)워크숍 경비  100,000원×20명×1

회=
2,000,000

(성립전)운영용품구입비  1,070,000원×2

회=
2,140,000

3.목적사업업무추진비 1,350 0 1,350(성립전)협의회  135,000원×10회= 1,350,000

5.또래학습나눔(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)학급별운영비  1,200,000원×1교= 1,200,000

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학교과활동 20,900 900 20,000

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.수학교과실 환경개선(목적) 20,000 0 20,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000(성립전)교재교구 구입  200,000원×40종= 8,000,000

2.비품구입비 12,000 0 12,000(성립전)가구 구입  500,000원×2식= 1,000,000

(성립전)정보화기기 구입  1,100,000원

×10식=
11,000,000

5.과학교과활동 14,854 14,854 0

1.기술가정교과운영 2,520 2,520 0

1.교육운영비 300 300 0  
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2.학습준비물 2,220 2,220 0  

2.과학교과운영 6,220 6,220 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학습준비물 3,120 3,120 0  

3.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.과학실험수업활동 지원인력 6,114 6,114 0

1.기간제직원인건비 6,114 6,114 0  

6.체육교과활동 25,640 3,840 21,800

1.각종대회운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

2.교과운영 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.체육실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.학교스포츠클럽활동비(목적) 7,900 0 7,900

1.교육운영비 7,900 0 7,900
(성립전)스포츠클럽 운영 상품구입  

100,000원×11회=
1,100,000

(성립전)학생 식비  8,000원×20명×15회= 2,400,000

(성립전)학생 간식비  3,000원×20명×25

회=
1,500,000

(성립전)체육활동 용품구입  10,000원×30

종×3회=
900,000

(성립전)체육활동 교구구입  200,000원×5

회=
1,000,000

(성립전)선수 유니폼 구입  40,000원×25

벌=
1,000,000

5.학교스포츠클럽시설이용(목적) 6,900 0 6,900

1.교육운영비 6,900 0 6,900
(성립전)체육활동 용품구입  50,000원×58

종=
2,900,000

(성립전)체육활동 교구구입  200,000원

×20회=
4,000,000

6.7560+운동선도학교(목적) 6,000 0 6,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전)교원수당  30,000원×20시간×3개

반=
1,800,000

2.교육운영비 3,900 0 3,900
(성립전)스포츠클럽 운영 상품구입  

120,000원×10회=
1,200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)운영비  1,000원×450명×2회= 900,000

(성립전)교구 구입  20,000원×20개×3회= 1,200,000

(성립전)스포츠클럽 교육비  10,000원×30

개×2회=
600,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)협의회비  20,000원×15명×1회= 300,000

7.스포츠클럽 전담교사 지원(목적) 1,000 0 1,000

1.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)협의회  20,000원×50명= 1,000,000

7.예술교과활동 6,967 5,195 1,772

1.음악교과운영 700 700 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.학습준비물 250 250 0  

2.미술교과운영 6,267 4,495 1,772

1.교육운영비 1,020 400 620각종대회출전경비  11,000원×10명×2회= 220,000

대회 출전 물품 구입  20,000원×20종= 400,000

2.학습준비물 5,247 4,095 1,152각학년 실습재료구입  1,600원×720명= 1,152,000

8.외국어교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,250 2,500 -250교구유지보수비  -250,000원= -250,000

2.비품구입비 250 0 250영어실 비품구입비  250,000원×1식= 250,000

9.선택교과활동 1,910 1,910 0

1.보건교육 1,910 1,910 0

1.운영수당 1,610 1,610 0  

2.교육운영비 300 300 0  

10.특수교육교과활동 5,518 3,818 1,700

1.학습활동지원 3,680 3,480 200

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,380 2,380 0  

3.비품구입비 900 700 200교실 비품구입  200,000원×1회= 200,000

2.특수교육지도사인건비 338 338 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 338 338 0  

3.특수교육대상학생 치료지원(목적) 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전)특수교육치료지원  100,000원×6

개월×2명=
1,200,000

4.전일제 통합학급 운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300통합학급 운영비  300,000원×1개반= 300,000

2.창의적 체험활동 145,706 136,711 8,995

1.자율활동 36,275 28,480 7,795

1.학급운영비 5,750 5,750 0

1.교육운영비 5,750 5,750 0  

2.축제운영 3,100 3,100 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.각종대회운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.과학동산운영 540 540 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 300 300 0  

5.간부수련회운영 3,870 3,870 0

1.학생복지비 3,870 3,870 0  

6.학생자치활동 5,770 4,100 1,670

1.교육운영비 3,970 2,300 1,670
(성립전)학생자치연수지원(목적)  

1,670,000원×1교=
1,670,000

2.학생복지비 1,800 1,800 0  

7.스포츠클럽활동 14,345 8,220 6,125

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 13,145 7,020 6,125
시설이용료(1~2학년)  5,000원×21명×5개

반×4회=
2,100,000

시설이용료(3학년)  5,000원×23명×5개반

×7회=
4,025,000

8.학생체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  
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2.현장체험학습활동 92,760 92,760 0

1.수학여행 69,000 69,000 0

1.교육운영비 69,000 69,000 0  

2.현장학습 23,760 23,760 0

1.교육운영비 23,760 23,760 0  

3.동아리활동 1,200 0 1,200

1.우수학교스포츠클럽 운영(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)학생식비  7,000원×20명×5회= 700,000

(성립전)학생간식비  3,000원×20명×6회= 360,000

(성립전)운영물품구입  140,000원×1회= 140,000

4.봉사활동 5,000 5,000 0

1.청소용품 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.진로활동 10,471 10,471 0

1.진로지도활동 4,320 4,320 0

1.운영수당 2,070 2,070 0  

2.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.진로체험 6,151 6,151 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 5,251 5,251 0  

3.자유학기 활동 39,000 39,000 0

1.자유학기제활동 39,000 39,000 0

1.자유학기제 활동 39,000 39,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.교육운영비 19,050 19,050 0  

3.목적사업업무추진비 1,950 1,950 0  

4.선택적 교육활동 20,564 20,564 0

1.방과후학교 운영 8,284 8,284 0

9 발행일 : 2018-08-29



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방과후학교운영 8,284 8,284 0

1.방과후학교프로그램 6,364 6,364 0

1.운영수당 6,264 6,264 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.토요스포츠교실 운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.독서활동 11,080 11,080 0

1.독서활동운영 11,080 11,080 0

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0  

2.독서활성화지원 3,080 3,080 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0  

3.기타 선택적 교육활동 1,200 1,200 0

1.기타선택적교육운영 1,200 1,200 0

1.교육실습생 운영 지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.목적사업업무추진비 600 600 0  

5.교육활동 지원 84,964 79,774 5,190

1.교무업무 운영 18,694 18,924 -230

1.교무학사운영 18,694 18,924 -230

1.환경정리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.성적관리실운영비 724 724 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 624 624 0  

3.교육과정운영 1,500 1,730 -230

1.교육운영비 1,500 1,730 -230학생생활기록부기재요령 제작  - 230,000= -230,000

4.평가운영 700 700 0
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1.교육운영비 700 700 0  

5.교무학사운영 3,675 3,675 0

1.교육운영비 3,175 3,175 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

6.교무실무사인건비 295 295 0

1.무기계약직원인건비 295 295 0  

7.입학(졸업)식행사운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

8.학교자율선택과제운영 112 112 0

1.교육운영비 112 112 0  

9.학교자율선택과제운영(체육) 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 3,720 3,720 0  

3.목적사업업무추진비 480 480 0  

10.학교자율선택과제운영(수학) 2,888 2,888 0

1.교육운영비 2,488 2,488 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.생활지도운영 15,100 15,100 0

1.학생생활상담지도 2,300 2,300 0

1.상담실운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학교폭력예방 9,500 9,500 0

1.학교폭력예방활동 750 750 0

1.여비 350 350 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.인성인권부학생시상 1,800 1,800 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.인성인권부실운영 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

4.인성교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 100 100 0  

5.어깨동무 운영비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

3.학생안전교육 3,300 3,300 0

1.119안전체험 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

3.학습지원실 운영 21,170 15,750 5,420

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화실운영 20,870 15,450 5,420

1.학교정보화지원 15,450 15,450 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.비품구입비 13,800 13,800 0  

3.기타자산취득비 350 350 0  

2.소프트웨어교육 학습기반 구축(목적)5,420 0 5,420

1.비품구입비 5,420 0 5,420
(성립전)정보화관련 비품구입  5,420,000

원×1교=
5,420,000

4.교육여건 개선 30,000 30,000 0

1.교육환경개선 30,000 30,000 0

1.강당 조명시설 개선 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0  

6.학교 일반운영 318,340 328,368 -10,028

1.학교기관 운영 85,363 84,692 671
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.부서기본운영 85,363 84,692 671

1.교무실운영 32,470 31,900 570

1.일반수용비 7,600 7,600 0  

2.여비 24,570 24,000 570
(성립전)순회교사 여비(목적)  570,000원

×1교=
570,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.행정실운영 40,628 40,860 -232

1.일반수용비 21,628 21,860 -232특근매식비  - 232,000= -232,000

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 4,800 4,800 0  

4.비품구입비 14,000 14,000 0  

3.교장실운영 10,932 10,932 0

1.일반업무추진비 7,500 7,500 0  

2.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

4.기타일반운영(시설사용료) 1,333 1,000 333

1.일반수용비 1,333 1,000 333청소 및 소독  333,000원×1회= 333,000

2.시설 장비 유지 229,677 240,376 -10,699

1.학교시설장비유지 229,677 240,376 -10,699

1.당직관리 21,318 39,600 -18,282

1.일반수용비 21,318 39,600 -18,282당직유인경비용역료  - 18,282,000= -18,282,000

2.시설일반관리 92,842 78,750 14,092

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0  

2.일반수용비 90,942 77,250 13,692건물유지보수비  42,000원×326미터= 13,692,000

3.교직원복지비 400 0 400방호직 피복비  200,000원×2회= 400,000

3.공공요금및제세공과금 84,634 84,634 0

1.전기요금 49,200 49,200 0  

2.상하수도료 15,600 15,600 0  

3.연료비 9,000 9,000 0  

4.기타공공요금 10,834 10,834 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.시설관리용역 16,853 16,612 241

1.일반수용비 16,853 16,612 241전산장비유지보수  - 240,000= -240,000

전기안전관리용역비  - 600,000= -600,000

물탱크청소  - 419,000= -419,000

제3종시설물 안전점검  1,500,000원×1회= 1,500,000

5.화장실관리 12,430 19,680 -7,250

1.일반수용비 12,430 19,680 -7,250청소용역비  - 4,250,000= -4,250,000

화장실 청소 및 소독비  - 3,000,000= -3,000,000

6.폐기물처리 1,100 600 500

1.일반수용비 1,100 600 500폐기물처리비  250,000원×2회= 500,000

7.수목관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회 운영 1,500 1,500 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.학부모회 운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 625 625 0

1.예비비 625 625 0

1.예비비 625 625 0

1.예비비 625 625 0

1.예비비 625 625 0  

세출합계 1,716,0271,509,495 206,532
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